
 

2.2.1 

Vypisovat architektonicko-urbanistické soutěže na významná veřejná prostranství financovaná z veřejných 
rozpočtů. 
V roce 2023 se neprojevil vyšší podíl významných veřejných prostranství na AS. ČKA standardně konzultovala AS 
na veřejná prostranství. Díky dotačnímu programu MMR se zvedl podíl soutěží na náměstí a návsi v menších 
městech.  

2.2.2 

 
Podporovat kvalitní výtvarné realizace ve veřejném prostoru s výběrem pomocí výtvarných či architektonicko-
výtvarných soutěží. 
ČKA standardně konzultovala a vydala několik souhlasných stanovisek k výtvarným soutěžím.  

4.1.1 

 
Zajistit, aby při výběrových řízeních na územně plánovací a projektovou činnost (včetně krajinářských úprav) byla 
hlavním kritériem výběru kvalita. Cena za územně plánovací a projektové práce by neměla být jediným nebo 
hlavním kritériem, a to ani u zakázek malého rozsahu. 
ČKA nadále doporučuje AS jako ideální prostředek k získání služeb projektanta.  

4.1.2 

 
Zpracovat metodiku využívání systému Design and Build (společné zadání na projekt a realizaci) u veřejných 
zakázek ve stavebnictví, včetně určení, kdy je vhodné tento systém využít. 
ČKA se podílela na přípravě Domova se zvláštním režimem v Rohatci a aktuálně na dalším projektu D&B. Tyto 
zkušenosti lze následně využít pro tvorbu pravidel.  

4.1.4 

 
Podporovat sdílení zkušeností, propagaci výsledků a publikování informací o veřejných zakázkách financovaných z 
veřejných rozpočtů. 
Nový web ČKA k soutěžím se v praci velmi dobře osvědčil – je to ideální zdroj informací pro soutěžící. Dále ČKA 
pořádá pravidelnou OTTA k výměně zkušeností mezi soutěžícími, zadavateli a organizátory  

4.1.5 

 
V zadávacích řízeních preferovat při hodnocení celkové náklady životního cyklu stavby.  
Zatím není zpracován jednotný doporučený systém hodnocení v rámci AS 

4.2.1 

 
Při přípravě významných budov financovaných z veřejných rozpočtů se doporučuje přednostně využívat 
architektonické soutěže. 
ČKA doporučuje dlouhodobě AS a podporuje zadavatele, kteří se rozhodnou jít cestou AS. 

4.3.1 

 
Provázat hodnocení kvality staveb s vybranými dotačními programy a při tvorbě programových dokumentací 
zahrnout kvalitu mezi hodnotící kritéria. 
ČKA doporučuje podporovat takoví stavby, která vznikají na základě projektu vzešlého z AS.  

4.3.2 

 
Upravit pravidla dotací, které se týkají vystavěného prostředí tak, aby umožňovala zadání formou 
architektonických soutěží (dostatečná lhůta, započitatelnost nákladů architektonických soutěží) a jejich využití 
zohlednila v hodnocení. 
ČKA konzultovala připravované dotační programy MMR a snaží se o průběžnou informovanost k plánovým 
titulům.  

4.3.3 

 
Pravidelně vypisovat výzvy z dotačního programu na podporu architektonických a urbanistických soutěží. 
ČKA vynaložila maximální úsilí, aby bylo možné naplnit zájem o dotaci vyhlášené v příliš krátké lhůtě v roce 2023 
a 2024. Do budoucna se snažíme s MMR nastavit komunikaci tak, aby bylo možné o dotaci informovat dříve.  

4.4.1 

 
Analyzovat různé formy zadávání zakázek ve stavebnictví (na služby i na stavební práce). 
ČKA průběžne aktualizuje statistiky k soutěžím, nicméně na přehled celého trhu s projektovými pracemi nemá 
dostatečnou kapacitu.  

4.4.2 

 
Propojit Akademii veřejného investování s tématem kvality vystavěného prostředí a zahrnout je do odborného 
vzdělávání. 
Tento bod se zatím nepodařilo naplnit, Je to jeden z cílů v roce 2024 

5.3.2 

 
Při přípravě investice do dopravní a technické infrastruktury dbát na kvalitní urbanistické, krajinářské a 
architektonické zpracování a jejich začlenění do prostředí, a to i u drobných staveb. V případě významných staveb 
pro jejich přípravu preferovat využití architektonické soutěže. 
ČKA uzavřelo již před delší dobou memorandum s SŽ, které AS již používá pravidelně, a aktuálně poprvé 
konzultuje AS s ŘSD 

 

 

 

 

 


